

## 2006年2月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

2005年6月21日

上場会社名 **イオンクレジットサービス株式会社**

(コード番号:8570 東証第1部)

(URL <http://www.aeoncredit.co.jp/> )

代表者 代表取締役社長 森 美樹

問合せ責任者 常務取締役経営管理本部長 斉藤 達也

(TEL:(03)-5281-2057)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便的な方法の採用の有無 : 有(一部、簡便処理方法の採用)
- ②最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 2006年2月期第1四半期財務・業績の概況(2005年2月21日～2005年5月20日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2006年2月期第1四半期	32,773	(15.1)	7,106	(15.7)	7,084	(14.1)	3,716	(15.0)
2005年2月期第1四半期	28,480	(16.0)	6,142	(20.0)	6,206	(20.6)	3,230	(20.1)
(参考)2005年2月期	122,810	(12.3)	34,969	(14.6)	35,084	(14.9)	18,683	(15.5)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
2006年2月期第1四半期	71	04	—	—
2005年2月期第1四半期	61	76	—	—
(参考)2005年2月期	356	10	—	—

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

### 【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

- ・当第1四半期の国内事業におきましては、公共料金や携帯電話料金など、毎月のお支払が発生する加盟店でのカード決済ご契約時に、**ボーナスポイント**をご提供するキャンペーンの実施や、カード入会時に**入会ウェルカムポイント**の提供を開始するなど、ポイント制度の拡充に継続して取り組みました。また、関西電力㈱、中部電力㈱、中国電力㈱に続き、新たに**東京電力㈱**との加盟店契約を締結、公共料金分野でのカード決済推進に取り組みました。
- ・これらの取り組みの結果、稼働会員数は15万人純増の732万人となり、カードショッピング取扱高は、2,885億79百万円(前年同期比22.3%増)となりました。
- ・会員募集におきましては、提携先店舗、インターネットでの募集に加え、**会員募集キャラバン車**の導入など、新たな募集チャネルの開発に取り組みました。また、キャッシュカードで口座設定が可能となる**INFOX端末を1,000台体制**にするとともに、提携金融機関を業界最多の39機関に拡大させ、カード発行期間の短縮に取り組みました。さらに、審査基準を柔軟に設定できる与信システム「**ディジションアクセラレータ**」の開発や、自動審査率の向上による審査スピードの改善に取り組みなど、カード発行プロセスの刷新を推進いたしました。
- ・これらの取り組みの結果、当第1四半期末の有効会員数は20万人純増の1,310万人となりました。なお、(社)阪神有料道路サービス協会との提携による**THRUWAY**カードを2005年8月より発行することを決定いたしました。

- ・当第1四半期の資金調達におきましては、金利上昇リスクに備えて、7年物の無担保普通社債200億円を発行する等、低利で安定的な資金の確保に継続して取り組みました。その結果、直接調達比率は37%、長期固定借入比率は77%に向上いたしました。
- ・個人情報保護の取り組みにつきましては、アクセス権限者の個人認証の徹底を目的に、社内ネットワークアクセス時にICカードと生体認証を要求する**ダブルログインシステム**を全事業所に導入するとともに、インターネット上で個人情報を適切に管理していることを認証する**TRUSTe**を、ウェブサイトにつき、携帯電話サイトにて取得いたしました。
- ・国内子会社におきましては、当社の営業活動との相乗効果を活かした取り組みを継続するとともに、エヌ・シー・エス興産(株)では、保険代理店として初めて**プライバシーマーク**を取得、エー・シー・エス債権管理回収(株)では、日本学生支援機構より、正常債権の回収業務を新たに受託するなど、**プライマリーサービサー分野**へ業務範囲を拡大いたしました。さらに、国民年金保険料等の新たな分野の回収業務受託に向けた取り組みを開始しております。
- ・これらの取り組みの結果、当第1四半期における国内事業の営業収益は253億25百万円(前年同期比13.3%増)、営業利益55億88百万円(同11.7%増)と順調に推移しております。
- ・海外事業におきましては、各国で積極的な営業展開を行うことにより、着実に事業を拡大することができました。タイでは、クレジット事業に加えて、新たに**保険代理店事業**をスタートさせ、個人傷害保険・自動車保険の販売を開始いたしました。香港では、**中国銀聯(チャイナ・ユニオンペイ)**とのCD・ATMネットワークの相互開放に続き、2005年7月を目処に広州地区の同社加盟店の開放が決定されるなど、営業ネットワークの拡大に取り組んでおります。また、マレーシアでは同国第二位の大手銀行とパーソナルローンの取扱いに関する契約を締結、台湾では新たに2種類の提携カードの発行を開始いたしました。
- ・これらの取り組みの結果、海外事業における営業収益は74億48百万円(前年同期比21.5%増)、営業利益15億17百万円(同33.2%増)と国内事業同様に順調に推移しております。
- ・以上の取り組みにより、当第1四半期の連結業績は、取扱高5,071億64百万円(前年同期比16.5%増)、営業収益327億73百万円(同15.1%増)、営業利益71億6百万円(同15.7%増)、経常利益70億84百万円(同14.1%増)、四半期純利益37億16百万円(同15.0%増)と順調に推移しております。
- ・また、当第1四半期の単独業績につきましても、取扱高4,538億42百万円(前年同期比15.9%増)営業収益249億60百万円(同13.7%増)、営業利益53億66百万円(同11.5%増)、経常利益54億36百万円(同10.2%増)、四半期純利益31億59百万円(同11.9%増)と順調に推移しております。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
2006年2月期第1四半期	600,131	119,563	19.9	2,285 86
2005年2月期第1四半期	499,943	104,054	20.8	1,989 27
(参考)2005年2月期	562,094	117,480	20.9	2,244 93

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2006年2月期第1四半期	△23,385	△2,526	28,390	19,159
2005年2月期第1四半期	△19,096	△828	22,323	18,435
(参考)2005年2月期	△68,668	△5,822	75,273	16,685

### 【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期の財政状態は、前第1四半期と比較し、総資産は1,001億88百万円増加、株主資本は155億8百万円の増加となりました。

総資産の主な増加要因は、国内外における順調な会員拡大により取扱高が増加し、営業債権が1,018億3百万円増加したことによるものであります。

一方、有利子負債につきましては、前第1四半期と比較し、837億2百万円の増加にとどめることができました。

#### (キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、国内外でのクレジットカード事業の順調な取扱高拡大により、営業債権が増加したため、233億85百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、CD・ATMの増設、システム投資等を継続的に実施したため、25億26百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、拡大する営業活動の資金需要を賄うために、無担保普通社債の発行や、長期借入れによる資金の調達を実施したことにより、283億90百万円の収入となりました。

これらの結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物残高は、期首残高から24億73百万円増加し、191億59百万円となりました。

### 3. 2006年2月期の連結業績予想(2005年2月21日～2006年2月20日)

	予想営業収益	予想営業利益	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	65,600	15,900	16,000	8,400	160 60
通 期	138,500	38,800	38,900	20,600	392 75

#### 【業績予想に関する定性的情報等】

当該四半期の業績につきましては、前回公表(2005年4月6日)の業績予想に対して順調に推移しております。

上記数値予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しており、実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想と異なる結果になる可能性があります。

(添付書類)

1. 連結財務諸表

(1) 要約連結貸借対照表

科 目	当四半期 (2006年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (2005年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 2005年2月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1. 現金及び預金	19,162	18,521	640	3.5	16,688
2. 割賦売掛金	179,143	133,694	45,448	34.0	158,008
3. 営業貸付金	378,530	322,175	56,354	17.5	355,041
4. その他	25,006	24,997	8	0.0	29,830
貸倒引当金	△26,253	△19,178	△7,074	36.9	△20,349
<b>流動資産合計</b>	<b>575,588</b>	<b>480,211</b>	<b>95,377</b>	<b>19.9</b>	<b>539,219</b>
<b>II 固定資産</b>					
<b>1. 有形固定資産</b>					
(1) 建物	757	536	220	41.1	692
(2) 車両運搬具	57	19	38	195.8	24
(3) 器具備品	4,577	4,711	△134	△2.9	4,686
<b>有形固定資産合計</b>	<b>5,391</b>	<b>5,267</b>	<b>124</b>	<b>2.4</b>	<b>5,404</b>
<b>2. 無形固定資産</b>	<b>5,661</b>	<b>2,705</b>	<b>2,956</b>	<b>109.3</b>	<b>4,801</b>
<b>3. 投資その他の資産</b>					
(1) 投資有価証券	9,933	8,968	964	10.8	9,341
(2) その他	3,555	2,790	765	27.4	3,328
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>13,489</b>	<b>11,759</b>	<b>1,730</b>	<b>14.7</b>	<b>12,669</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>24,543</b>	<b>19,732</b>	<b>4,811</b>	<b>24.4</b>	<b>22,874</b>
<b>資産合計</b>	<b>600,131</b>	<b>499,943</b>	<b>100,188</b>	<b>20.0</b>	<b>562,094</b>

科 目	当四半期 (2006年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (2005年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 2005年2月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1. 買掛金	54,920	56,247	△1,327	△2.4	43,175
2. 短期借入金	23,899	23,968	△69	△0.3	18,589
3. 1年以内返済予定の長期借入金	44,073	33,759	10,313	30.6	51,637
4. 1年以内償還予定の社債	2,700	—	2,700	—	2,750
5. コマーシャル・ペーパー	7,000	16,000	△9,000	△56.3	—
6. その他	14,988	14,070	917	6.5	21,882
<b>流動負債合計</b>	<b>147,581</b>	<b>144,046</b>	<b>3,535</b>	<b>2.5</b>	<b>138,035</b>
<b>II 固定負債</b>					
1. 社債	80,000	52,780	27,220	51.6	60,000
2. 長期借入金	238,342	185,804	52,537	28.3	232,806
3. その他	2,059	2,078	△19	△0.9	1,904
<b>固定負債合計</b>	<b>320,402</b>	<b>240,663</b>	<b>79,738</b>	<b>33.1</b>	<b>294,711</b>
<b>負債合計</b>	<b>467,983</b>	<b>384,710</b>	<b>83,273</b>	<b>21.6</b>	<b>432,746</b>
<b>(少数株主持分)</b>					
少数株主持分	12,584	11,178	1,405	12.6	11,867
<b>(資本の部)</b>					
<b>I 資本金</b>	<b>15,466</b>	<b>15,466</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>15,466</b>
<b>II 資本剰余金</b>	<b>17,049</b>	<b>17,046</b>	<b>2</b>	<b>0.0</b>	<b>17,049</b>
<b>III 利益剰余金</b>	<b>84,259</b>	<b>68,808</b>	<b>15,450</b>	<b>22.5</b>	<b>82,692</b>
<b>IV その他有価証券評価差額金</b>	<b>3,777</b>	<b>3,217</b>	<b>560</b>	<b>17.4</b>	<b>3,414</b>
<b>V 為替換算調整勘定</b>	<b>△911</b>	<b>△424</b>	<b>△486</b>	<b>114.6</b>	<b>△1,066</b>
<b>VI 自己株式</b>	<b>△78</b>	<b>△60</b>	<b>△18</b>	<b>29.9</b>	<b>△76</b>
<b>資本合計</b>	<b>119,563</b>	<b>104,054</b>	<b>15,508</b>	<b>14.9</b>	<b>117,480</b>
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>	<b>600,131</b>	<b>499,943</b>	<b>100,188</b>	<b>20.0</b>	<b>562,094</b>

## (2)要約連結損益計算書

科 目	当四半期 (2006年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (2005年2月期 第1四半期)	増 減		(参考) 2005年2月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
<b>I 営業収益</b>					
1. 総合あっせん収益	7,017	5,566	1,450	26.1	25,559
2. 個品あっせん収益	1,845	1,358	486	35.8	6,063
3. 融資収益	22,325	19,695	2,630	13.4	83,967
4. 融資代行収益	639	730	△91	△12.6	2,734
5. 償却債権回収収益	293	222	70	31.8	1,124
6. その他の収益	651	902	△250	△27.8	3,353
7. 金融収益	0	3	△2	△79.4	7
<b>営業収益合計</b>	<b>32,773</b>	<b>28,480</b>	<b>4,293</b>	<b>15.1</b>	<b>122,810</b>
<b>II 営業費用</b>					
1. 販売費及び一般管理費	23,889	20,976	2,912	13.9	81,790
2. 金融費用	1,778	1,361	416	30.6	6,050
<b>営業費用合計</b>	<b>25,667</b>	<b>22,337</b>	<b>3,329</b>	<b>14.9</b>	<b>87,840</b>
<b>営業利益</b>	<b>7,106</b>	<b>6,142</b>	<b>963</b>	<b>15.7</b>	<b>34,969</b>
<b>III 営業外収益</b>	<b>88</b>	<b>76</b>	<b>12</b>	<b>15.6</b>	<b>258</b>
<b>IV 営業外費用</b>	<b>110</b>	<b>12</b>	<b>98</b>	<b>781.8</b>	<b>144</b>
<b>経常利益</b>	<b>7,084</b>	<b>6,206</b>	<b>877</b>	<b>14.1</b>	<b>35,084</b>
<b>V 特別損失</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>217</b>
税金等調整前四半期 (当期)純利益	7,084	6,206	877	14.1	34,866
税金費用	2,718	2,493	225	9.1	13,800
少数株主利益	649	483	166	34.4	2,382
<b>四半期(当期)純利益</b>	<b>3,716</b>	<b>3,230</b>	<b>485</b>	<b>15.0</b>	<b>18,683</b>

**(3)連結剰余金計算書**

科 目	当四半期 (2006年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (2005年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 2005年2月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
<b>(資本剰余金の部)</b>					
I 資本剰余金期首残高	17,049	17,046	2	0.0	17,046
II 資本剰余金増加高	0	0	0	—	2
自己株式処分差益	0	0	0	—	2
III 資本剰余金期末残高	17,049	17,046	2	0.0	17,049
<b>(利益剰余金の部)</b>					
I 利益剰余金期首残高	82,692	67,463	15,229	22.6	67,463
II 利益剰余金増加高	3,716	3,230	485	15.0	18,683
四半期(当期)純利益	3,716	3,230	485	15.0	18,683
III 利益剰余金減少高	2,149	1,885	263	14.0	3,454
1. 配当金	2,092	1,830	261	14.3	3,400
2. 役員賞与金	57	54	2	4.2	54
IV 利益剰余金期末残高	84,259	68,808	15,450	22.5	82,692

## (4)連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (2006年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (2005年2月期 第1四半期)	(参考) 2005年2月期
区 分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,084	6,206	34,866
減価償却費	1,008	778	3,292
連結調整勘定償却額	△4	△4	△17
貸倒引当金の増加額	7,434	5,843	20,381
ポイント制度引当金の増加額	784	—	538
退職給付引当金の減少額	—	△3	△25
前払年金費用の減少(△増加)額	20	—	△117
受取配当金	△39	△27	△87
ソフトウェア除却損	—	—	61
金利スワップ評価益	△37	△41	△124
持分法による投資利益	—	—	△8
持分法による投資損失	22	8	—
社債発行費償却	117	—	64
割賦売掛金の増加額	△21,713	△15,214	△43,850
営業貸付金の増加額	△24,306	△17,008	△62,007
その他流動資産の減少(△増加)額	4,860	△1,605	△4,814
買掛金の増加(△減少)額	11,741	7,663	△5,355
その他流動負債の増加(△減少)額	△1,910	1,470	3,460
役員賞与の支払	△57	△54	△54
その他	507	217	△63
小計	△14,487	△11,770	△53,859
配当金の受取額	39	27	87
法人税等の支払額	△8,937	△7,354	△14,896
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△23,385</b>	<b>△19,096</b>	<b>△68,668</b>
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	△2	△84	△2
定期預金の払出による収入	2	80	78
有形固定資産の取得による支出	△811	△342	△2,118
有形固定資産の売却による収入	14	2	3
無形固定資産の取得による支出	△1,446	△391	△2,974
投資有価証券の取得による支出	△3	—	△28
投資有価証券の売却による収入	—	—	1
その他	△279	△91	△781
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△2,526</b>	<b>△828</b>	<b>△5,822</b>
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増加(△減少)額	5,329	1,565	△3,221
コマーシャル・ペーパーの純増加(△減少)額	7,000	8,000	△8,000
長期借入れによる収入	15,070	31,469	113,897
長期借入金の返済による支出	△16,797	△16,875	△33,244
社債発行による収入	19,882	—	9,935
自己株式の増加額	△2	△5	△18
配当金の支払額	△2,092	△1,830	△3,400
少数株主への配当金の支払額	—	—	△674
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>28,390</b>	<b>22,323</b>	<b>75,273</b>
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>△4</b>	<b>118</b>	<b>△16</b>
<b>V 現金及び現金同等物の増加額</b>	<b>2,473</b>	<b>2,516</b>	<b>765</b>
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>16,685</b>	<b>15,919</b>	<b>15,919</b>
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	<b>19,159</b>	<b>18,435</b>	<b>16,685</b>



## 2. 営業実績

### (1) 商品別取扱高内訳

科 目	当四半期 (2006年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (2005年2月期 第1四半期)	増 減		(参考) 2005年2月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
総合あっせん	300,413	245,808	54,605	22.2	1,117,933
個品あっせん	13,573	12,141	1,431	11.8	53,444
融資	144,730	124,709	20,021	16.1	512,167
融資代行	46,532	50,727	△4,194	△8.3	194,052
その他	1,914	1,828	85	4.7	7,312
<b>取扱高合計</b>	<b>507,164</b>	<b>435,215</b>	<b>71,949</b>	<b>16.5</b>	<b>1,884,909</b>

### (2) 営業債権残高内訳

科 目	当四半期 (2006年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (2005年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 2005年2月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
総合あっせん (流動化した債権含む)	150,683 (200,601)	112,122 (169,493)	38,561 ( 31,108)	34.4 (18.4)	130,634 (178,350)
個品あっせん (流動化した債権含む)	28,459 ( 32,462)	21,572 ( 27,132)	6,887 ( 5,329)	31.9 (19.6)	27,373 ( 31,450)
割賦売掛金残高計 (流動化した債権含む)	179,143 (233,063)	133,694 (196,625)	45,448 ( 36,437)	34.0 (18.5)	158,008 (209,801)
カードキャッシング (流動化した債権含む)	332,121 (352,754)	288,716 (307,050)	43,405 ( 45,703)	15.0 (14.9)	311,782 (332,298)
その他融資	46,409	33,459	12,949	38.7	43,259
営業貸付金残高計 (流動化した債権含む)	378,530 (399,163)	322,175 (340,510)	56,354 ( 58,653)	17.5 (17.2)	355,041 (375,557)
<b>営業債権残高計 (流動化した債権含む)</b>	<b>557,673 (632,227)</b>	<b>455,870 (537,136)</b>	<b>101,803 ( 95,091)</b>	<b>22.3 (17.7)</b>	<b>513,049 (585,359)</b>

### 3. セグメント情報

#### (1)所在地別セグメント情報

当第1四半期(2005年2月21日～2005年5月20日)

(単位:百万円)

	国内	在外	計	消去又は全社	連結
営業収益					
(1)外部顧客に対する営業収益	25,325	7,448	32,773	—	32,773
(2)セグメント間の内部営業収益又は振替高	—	1	1	(1)	—
計	25,325	7,449	32,774	(1)	32,773
営業費用	19,736	5,931	25,668	(1)	25,667
営業利益	5,588	1,517	7,106	—	7,106

(注) 在外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。  
香港、タイ、マレーシア、台湾、深圳(中国)

前年同第1四半期(2004年2月21日～2004年5月20日)

(単位:百万円)

	国内	在外	計	消去又は全社	連結
営業収益					
(1)外部顧客に対する営業収益	22,351	6,128	28,480	—	28,480
(2)セグメント間の内部営業収益又は振替高	—	2	2	(2)	—
計	22,351	6,131	28,482	(2)	28,480
営業費用	17,348	4,992	22,340	(3)	22,337
営業利益	5,002	1,139	6,142	0	6,142

(注) 在外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。  
香港、タイ、マレーシア、台湾、深圳(中国)

(参考)前連結会計年度(2004年2月21日～2005年2月20日)

(単位:百万円)

	国内	在外	計	消去又は全社	連結
営業収益					
(1)外部顧客に対する営業収益	96,023	26,787	122,810	—	122,810
(2)セグメント間の内部営業収益又は振替高	—	4	4	(4)	—
計	96,023	26,791	122,815	(4)	122,810
営業費用	66,593	21,251	87,845	(4)	87,840
営業利益	29,429	5,540	34,969	—	34,969

(注) 在外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。  
香港、タイ、マレーシア、台湾、深圳(中国)

#### (2)海外営業収益

(単位:百万円)

	当四半期 (2006年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (2005年2月期 第1四半期)	(参考) 2005年2月期
海外営業収益	7,448	6,128	26,787
連結営業収益	32,773	28,480	122,810
海外営業収益の連結 営業収益に占める割合	22.7%	21.5%	21.8%

(注) 海外営業収益は、在外連結子会社の本邦以外の国又は地域における営業収益の合計額であります。  
なお、在外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。  
香港、タイ、マレーシア、台湾、深圳(中国)



## 2006年2月期 第1四半期財務・業績の概況(個別)

2005年6月21日

上場会社名 **イオンクレジットサービス株式会社**

(コード番号:8570 東証第1部)

(URL <http://www.aeoncredit.co.jp/> )

代表者代表取締役社長 森 美樹

問合せ責任者 常務取締役経営管理本部長 斉藤 達也

(TEL:(03)-5281-2057)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便的な方法の採用の有無 : 有(一部、簡便処理方法の採用)  
 ②最近事業年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無

### 2. 2006年2月期第1四半期財務・業績の概況(2005年2月21日~2005年5月20日)

(3) 経営成績の進捗状況 (記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2006年2月期第1四半期	24,960	(13.7)	5,366	(11.5)	5,436	(10.2)	3,159	(11.9)
2005年2月期第1四半期	21,959	(17.7)	4,813	(19.4)	4,935	(19.8)	2,823	(19.5)
(参考)2005年2月期	94,682	(14.0)	28,582	(11.9)	29,249	(11.9)	16,904	(13.7)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
2006年2月期第1四半期	60	40	—	—
2005年2月期第1四半期	53	98	—	—
(参考)2005年2月期	322	25	—	—

(注)1. 取扱高

- 2006年2月期第1四半期 453,842百万円 (対前年同四半期増減率 15.9%増)  
 2005年2月期第1四半期 391,438百万円 (対前年同四半期増減率 15.5%増)  
 2005年2月期 1,695,840百万円 (対前期比増減率 14.0%増)

2. 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

### (4) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
2006年2月期第1四半期	489,926	107,696	22.0	2,058	99
2005年2月期第1四半期	406,093	93,681	23.1	1,790	97
(参考)2005年2月期	458,797	106,328	23.2	2,031	89

### (参考)2006年2月期の個別業績予想(2005年2月21日~2006年2月20日)

	予想営業収益	予想営業利益	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金			
					中間	期末		
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭	円	銭
中間期	50,200	12,700	13,200	7,600	35	00	—	—
通期	105,600	31,500	32,200	18,600	—	45	00	80

(注)1. 取扱高は中間期 900,000百万円(対前年同期比増減率 11.5%)、通期 1,910,000百万円(対前期比増減率 12.6%)を見込んでおります。

2. 1株当たり予想当期純利益は通期 354円 67銭、中間期 145円 30銭を見込んでおり、期中平均株式数は 52,305千株を使用しております。

### [業績予想に関する定性的情報等]

当該四半期の業績につきましては、前回公表(2005年4月6日)の業績予想に対して順調に推移しております。

上記数値予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しており、実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想と異なる結果になる可能性があります。

(添付書類)

1. 財務諸表

(1) 要約貸借対照表

科 目	当四半期 (2006年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (2005年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 2005年2月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1. 現金及び預金	15,320	14,158	1,161	8.2	12,500
2. 割賦売掛金	135,684	97,259	38,424	39.5	117,145
3. 営業貸付金	316,689	269,976	46,713	17.3	298,064
4. その他	20,098	20,341	△243	△1.2	25,268
貸倒引当金	△21,552	△15,008	△6,544	43.6	△16,211
<b>流動資産合計</b>	<b>466,239</b>	<b>386,727</b>	<b>79,512</b>	<b>20.6</b>	<b>436,767</b>
<b>II 固定資産</b>					
<b>1. 有形固定資産</b>					
(1) 建物	501	302	199	65.9	457
(2) 車両運搬具	—	3	△3	△100.0	2
(3) 器具備品	2,294	2,478	△183	△7.4	2,254
<b>有形固定資産合計</b>	<b>2,796</b>	<b>2,784</b>	<b>12</b>	<b>0.4</b>	<b>2,715</b>
<b>2. 無形固定資産</b>	<b>4,238</b>	<b>1,655</b>	<b>2,583</b>	<b>156.1</b>	<b>3,344</b>
<b>3. 投資その他の資産</b>					
(1) 投資有価証券	13,998	12,717	1,281	10.1	13,403
(2) その他	2,652	2,209	443	20.1	2,566
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>16,651</b>	<b>14,926</b>	<b>1,724</b>	<b>11.6</b>	<b>15,970</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>23,686</b>	<b>19,366</b>	<b>4,320</b>	<b>22.3</b>	<b>22,030</b>
<b>資産合計</b>	<b>489,926</b>	<b>406,093</b>	<b>83,832</b>	<b>20.6</b>	<b>458,797</b>

科 目	当四半期 (2006年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (2005年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 2005年2月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1. 買掛金	53,142	54,596	△1,453	△2.7	40,272
2. 短期借入金	2,600	3,800	△1,200	△31.6	2,502
3. 1年以内返済予 定の長期借入金	35,300	20,300	15,000	73.9	41,200
4. コマーシャル・ペーパー	7,000	16,000	△9,000	△56.3	—
5. その他	10,720	10,478	241	2.3	17,666
<b>流動負債合計</b>	<b>108,763</b>	<b>105,175</b>	<b>3,588</b>	<b>3.4</b>	<b>101,641</b>
<b>II 固定負債</b>					
1. 社債	80,000	50,000	30,000	60.0	60,000
2. 長期借入金	191,700	156,000	35,700	22.9	189,300
3. その他	1,766	1,237	529	42.8	1,527
<b>固定負債合計</b>	<b>273,466</b>	<b>207,237</b>	<b>66,229</b>	<b>32.0</b>	<b>250,827</b>
<b>負債合計</b>	<b>382,229</b>	<b>312,412</b>	<b>69,817</b>	<b>22.3</b>	<b>352,469</b>
<b>(資本の部)</b>					
<b>I 資本金</b>	<b>15,466</b>	<b>15,466</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>15,466</b>
<b>II 資本剰余金</b>	<b>17,049</b>	<b>17,046</b>	<b>2</b>	<b>0.0</b>	<b>17,049</b>
<b>III 利益剰余金</b>	<b>71,647</b>	<b>58,117</b>	<b>13,530</b>	<b>23.3</b>	<b>70,628</b>
<b>IV その他有価証券評価差額金</b>	<b>3,612</b>	<b>3,111</b>	<b>500</b>	<b>16.1</b>	<b>3,259</b>
<b>V 自己株式</b>	<b>△78</b>	<b>△60</b>	<b>△18</b>	<b>29.9</b>	<b>△76</b>
<b>資本合計</b>	<b>107,696</b>	<b>93,681</b>	<b>14,015</b>	<b>15.0</b>	<b>106,328</b>
<b>負債及び資本合計</b>	<b>489,926</b>	<b>406,093</b>	<b>83,832</b>	<b>20.6</b>	<b>458,797</b>

## (2)要約損益計算書

科 目	当四半期 (2006年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (2005年2月期 第1四半期)	増 減		(参考) 2005年2月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
<b>I 営業収益</b>					
1. 総合あっせん収益	6,044	4,834	1,209	25.0	22,256
2. 個品あっせん収益	4	6	△1	△25.9	19
3. 融資収益	17,850	15,778	2,071	13.1	67,109
4. 融資代行収益	641	733	△91	△12.5	2,745
5. 償却債権回収収益	130	100	29	29.5	562
6. その他の収益	290	506	△216	△42.7	1,987
7. 金融収益	0	0	0	48.7	0
<b>営業収益合計</b>	<b>24,960</b>	<b>21,959</b>	<b>3,001</b>	<b>13.7</b>	<b>94,682</b>
<b>II 営業費用</b>					
1. 販売費及び一般管理費	18,593	16,449	2,143	13.0	62,923
2. 金融費用	1,001	696	304	43.7	3,176
<b>営業費用合計</b>	<b>19,594</b>	<b>17,145</b>	<b>2,448</b>	<b>14.3</b>	<b>66,100</b>
<b>営業利益</b>	<b>5,366</b>	<b>4,813</b>	<b>553</b>	<b>11.5</b>	<b>28,582</b>
<b>III 営業外収益</b>	<b>153</b>	<b>122</b>	<b>31</b>	<b>25.4</b>	<b>791</b>
<b>IV 営業外費用</b>	<b>83</b>	<b>—</b>	<b>83</b>	<b>—</b>	<b>123</b>
<b>経常利益</b>	<b>5,436</b>	<b>4,935</b>	<b>501</b>	<b>10.2</b>	<b>29,249</b>
<b>V 特別損失</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>216</b>
税引前四半期(当期)純利益	5,436	4,935	501	10.2	29,032
税金費用	2,277	2,112	165	7.8	12,128
<b>四半期(当期)純利益</b>	<b>3,159</b>	<b>2,823</b>	<b>335</b>	<b>11.9</b>	<b>16,904</b>
前期繰越利益	12,755	11,539	1,216	10.5	11,539
中間配当額	—	—	—	—	1,569
<b>四半期(当期)未処分利益</b>	<b>15,914</b>	<b>14,362</b>	<b>1,551</b>	<b>10.8</b>	<b>26,874</b>

## 2. 営業実績

### (1) 商品別取扱高内訳

科 目	当四半期 (2006年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (2005年2月期 第1四半期)	増 減		(参考) 2005年2月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
総合あっせん	288,579	236,051	52,528	22.3	1,075,473
個品あっせん	51	63	△11	△18.8	275
融資	118,669	104,588	14,080	13.5	426,001
融資代行	46,532	50,727	△4,194	△8.3	194,052
その他	9	7	2	28.0	37
<b>取扱高合計</b>	<b>453,842</b>	<b>391,438</b>	<b>62,404</b>	<b>15.9</b>	<b>1,695,840</b>

### (2) 営業債権残高内訳

科 目	当四半期 (2006年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (2005年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 2005年2月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
総合あっせん (流動化した債権含む)	135,509 (178,987)	97,044 (150,494)	38,464 (28,492)	39.6 (18.9)	116,975 (158,280)
個品あっせん	175	214	△39	△18.3	169
割賦売掛金残高計 (流動化した債権含む)	135,684 (179,162)	97,259 (150,709)	38,424 (28,453)	39.5 (18.9)	117,145 (158,450)
カードキャッシング (流動化した債権含む)	299,929 (309,929)	256,791 (266,791)	43,137 (43,137)	16.8 (16.2)	282,501 (292,501)
その他融資	16,760	13,184	3,575	27.1	15,563
営業貸付金残高計 (流動化した債権含む)	316,689 (326,689)	269,976 (279,976)	46,713 (46,713)	17.3 (16.7)	298,064 (308,064)
<b>営業債権残高計 (流動化した債権含む)</b>	<b>452,373 (505,852)</b>	<b>367,235 (430,685)</b>	<b>85,137 (75,166)</b>	<b>23.2 (17.5)</b>	<b>415,210 (466,514)</b>